

DZIENNIK

Konfederacyi Jeneralnéy

KROLESTWA POLSKIEGO.

z Warszawy dnia 1. Września we Wtorek 1812. roku.

Ciągłe udzielanie wiadomości o Seymikach i zgromadzeniach gminnych odbytych w celu przystąpienia do związku Konfederacyi powszechnéy Królestwa Polskiego, przekonać powinno o duchu jedności i zupełnego poświęcenia się, jaki wszędzie panuje. — Nieodstąpiemi od tego zamiaru w piśmie niniejszym, póki niezdolamy powiedzieć, iż cały kraj jednym się węzłem połączył, cały zaprzysiął wrócić Ojczyznę do dawnego bytu i szczęścia. =

Obywatele Powiatu Ostrołęckiego zgromadzili się dnia 30. Lipca na obrady Seymikowe w mieście Powiatowym, pod łaską JW. Franciszka Domaszewskiego Posła i Marszałka, a przedłużwszy na mocy Uniwersału Rady Jeneralnéy pod dniem 1. Lipca obrady do dnia 3. Sierpnia dla znaczney liczby Obywateli ten Powiat składających, przystąpili do Konfederacyi z największym zapalem. =

Zgromadzenie gminne Powiatów Srodzkiego i Pyzdrowskiego odbyło się na dniu 12. Sierpnia r. b. pod przewodnictwem JW. Antoniego Krzyżanowskiego Sędziego Pokoju, na którym akces do Konfederacyi Jeneralnéy przez licznych Obywateli podpisanym został. =

Gdy JW. Ignacy Hrabia Stydnicki Poseł Konicki dla słabości zdrowia niemógł na dniu 12. Sierpnia przewodniczyć obradom Seymikowym swego Powiatu, zastąpionym został przez JW. Kaspra Grzymałę Jabłonowskiego, Marszałka przeszłego Seymiku, którego doniesienie równie iak sam akt przystąpienia do Konfederacyi Powiatu Konieckiego, łatwo przekonać mogą, z iaką skwapliwością wszyscy obywatele składający wspomniony Seymik spieszyli się połączyć ogólnym związkim Konfederacyi.

Oto są wyrazy akcesu uchwalonego na Seymiku Powiatu Staszowskiego, który się odbył w dniu 10. Sierpnia r. b.

Jak tylko odgłos Konfederacyi Jeneralnéy Królestwa Polskiego d. 28. Czerwca r. b. w Warszawie zawiązanéy doszedł Publiczności, niebyło Rodaka któryby z uczuciem niezapraǳał wstępu do tak chlubnego i wiekopomnego związku, gdzie mocą Bostwa przy potędze Bohatyrza świata Wielkiego NAPOLEONA Cesarza Francuzów, Króla Włoskiego. Protektora naszego, imie Polaka zatarte wskrzeszone, kraj przemocą i łupiestwem sasiadujących Mocarstw wydarty zwrócony, prawa narodowe w niepamięć rzucone, odzyskane widzieć się daia. — Mimo więc szczególnych akcessów w księgach Notaryusza i Podprafekturyznajdujących się, na dopełnienie Uniwersału teyże Jeneralności pod dniem 1. Lipca 1812. roku wyszłego, w dniu dzisieyszym do miasta Powiatowego Staszowa ziechawszy się, mając na czele JW. Józefata Chomętowskiego Posła tegoż Powiatu iako Marszałka ninieyszego Seymiku, łącznie to chwalebne dzieło zkonfederowanych Seymiących Stanów przyiąć, do obrony przedsięwziętych zamiarów związać się i ten związek nayuroczyściéy podpisami własnoręcznymi stwierdzić mamy za szczęście i powinność. = W Staszowie dnia 10. Sierpnia 1812. roku.

Pod łaską JW. Franciszka Koczorowskiego odbył się Seymik Powiatu Babimoskiego, którego akt iest następującey o nowy :

Działo się na Seymiku w mieście Powiatowym Babimościu dnia dwunastego Sierpnia tysiąc ósmsetnego dwunastego roku.

My Oywatele Powiatu Babimoskiego, im tkliwiéy znosiliśmy gwałt przemocy zadanéy Oyczyźnie naszéy, i wymazania z liczby Narodów imienia Polake, tem żywiéy przeięci zostaliśmy radością; gdy się o uszy nasze obia wiadomość, iż Seymiące Stany przez akt Konfederacyi Jeneralnéy dnia dwudziestego ósmego Czerwca r. b. ogłosiły powstanie Królestwa

Polskiego. Czyż może być dla tych co szczególniejszego i pomyślniejszego? którzy doświadczywszy przemocy, hańby, urągania, sromotnych więzów, na raz cudem prawie widzą się, iakoby zmartwychwstałymi, odzyskując Ojczyznę, prawa i sławę Narodową. — Nieprzyjściele nasi nieprzeniknęli skrytego najwyższej Opatrzności dzieła, nieprzewidzieli tego, iż przyjdzie NAPOLEON Wielki, który będzie zemstą za wiarołomstwo, za zwałenie praw, za wydarcie Nam siedliska przed wieki Nam samym tylko należącego się: że my wierni Ojczyźnie swęj Synowie dochowamy tego ducha Narodowego, którego naddziadowie z krwią w nas przelali, iż stanimy przy Zbawcy Naszym i zbrojną ręką dopominać się będziemy o nagrodę krzywd Nam wyrządzonych, i szukać granic siedziby Polaka. — Oświadczamy więc w obliczu Nieba i ziemi, iż z Nas nigdy miłość Ojczyzny nie wygasła, i że zawsze pragniemy i chcemy nie tylko całości iey, ale w nięj żyć i z nią umierać Polakami: — Iż do aktu Konfederacyi Jeneralney Królestwa Polskiego w dniu 28. Czerwca r. b. w Warszawie zawiązanego w całkowitym iego brzmieniu i osnowie przystępujemy, z tém przywiązaniem i chęcią, odzyskania Ojczyzny iaka tylko wprawdziwych Polakach znajdować się może. — A dla tém lepszego o téj prawdzie przeświadczenia rękami stwierdzamy własnymi. —

Seymik Powiatu Waleckiego odbytem został w dniu 6. Sierpnia pod laską JW. Ignacego Radolniskiego Posła i Marszałka. Mnięj liczni Obywatele tego Powiatu, lecz nie mnięj gorliwi i pałający najwyższą chęcią przywrócenia do dawnego bytu Ojczyzny, akt Konfederacyi Jeneralney podpisanymi swemi stwierdzili. =

W dniu 15. Sierpnia przypadły Seymiki Powiatu Lelowskiego — przewodniczył zgromadzonym na nie Obywatelom JW. Wojciech Męciński, w zastępstwie Posła i Marszałka tegoż Powiatu. — Uchwalony akcess do Konfederacyi Jeneralney podpisany został z największą skwapliwością.

Godnym jest przytoczenia następujący akcess W. Józefa Bierzyńskiego byłego Marszałka i Regimentarza Konfederacyi Barskiej. =

Wiek mój podeszły i zwatłone siły nie pozwoliły mi łącznie z Obywatelami Powiatu mego akcess zrobić do Konfederacyi Jeneralney Królestwa Polskiego na dniu 30. Lipca r. b. — Lecz iezeli 90. lat życia osłabiły siły moje, serce iednak tchnie tąż samą miłością Ojczyzny, która krokami memi w Konfederacyi Barskiej powodowała, i iezeli w ten czas życie moje

chętnie niosłem na ię ratunek, tedy i teraz nie mogąc sam spieszyć do tęg świętęg i zawsze drogię dla serca mego powi nosci złożyłem chęć ię na ię odradziającym się Oltarzu, na usługi Naypotężniejszego ię Wskrzesiciela to co miałem naydroższego, co dla starościi moięg kzepiło to iest iedynego syna, któregom się w sześciudzieściat kilku leciech życia meiego doczekał, wysławszy go nayprzód na Pospolite ruszenie, a potēm zaciągnawszy go do gwardyi Nayjaśniejszego Cesarza Francuzów, mając sobie za chlubny zaszczyt, iż walczy obok Niezwycięzonych woysk iego, i wyplaca się z długi winnego Oyczyźnie dla któręg miłość i zupełne poświęcenie się od lat naymłodszych pragnąłem zaszcępiac w sercu iego. —

Wczoray to iest dnia 31. p. m. wprowadzoną została na posie-
nie Rady Jeneralnęg Deputacya Powiatu Pińskiego złożona z JO.
Xięcia Karola Lubeckiego i JW. Jana Grzymały Lubańskiego. Przed
złożeniem akcessu tegóż Powiatu do Konfederacyi, zabrał głos JO.
Xiąże Lubecki i między innemi wyraził co następuie:

*Przeświętna i Nayszanowniejsza Rado Jeneralna Konfe-
deracyi Królestwa Polskiego.*

W rzędzie rozerwanych Prowincyi Polskich zagarnięty przez Mo-
skwę Powiat Piński uczyniony do Konfederacyi Jeneralnęg Króle-
stwa Polskiego swōy akcess wam szanowni Narodu Reprezentanci
przez Nas w dniu dzisiejszym przynosi. — Zaięty wprzody ten Po-
wiat razem z byłym dawniey Wiewòdztwem Mińskim do Państwa
Moskiewskiego dłużęy nad inne znosząc więzy niwoli, im więcey sro-
gosci onęgo doznawał skutków tym skwapliwiey oczkwał momentu
swoiego wybawienia. Przyszła nakoniec szczęśliwa dla Narodu chwila,
w którą dzielnym Naywiększego z B hatyrów Nayjaśniejszego
Cesarza i Króla NAPOLEONA Wielkiego, ramieniem dźwigniona
Oczyzna, akt Jeneralnęg Konfederacyi pod naczelnictwem Xięcia
krwi Jagielonów potomka pełnego cnot i zasług w Narodzie Męża,
uczyniwszy, i do wspólnego wiązania się wzywając Obywatli że
Królestwo Polskie iest przywrócone, wyrzekła. — Dzielne to hasło
odrodzenia się narodu mimo nacisku w ówczas nieprzyjaciół w Po-
wiece kiedy się dało usłyszeć Obywatelom; stało się aż nadto do-

statecznym do zajęcia serc Obywatelskich najwyższym uczuciem iakie tylko prawdziwa miłość Ojczyzny w przywiązanych iéy dzieciach znaydować może. — Z najwyższą radością przez zrobiony w dniu 19. Sierpnia Roku bieżącego do Konfederacyi Jeneralnéy swój akcess najmilszą sercu prawdziwego Polaka Powiat Piński dopełnił powinność. A poświęcając zupełnie wszystko niemniéysze zapewne nad innych dał swéy Ojczyźnie należnych obowiązków dowody. Część w prawdzie Obywateli tego Powiatu uciśniona rozłożeniem się woysk nieprzyjacielskich, z dwóch stron przednimi ich strażami o mil kilka pod Pińsk rozciągającymi się niemogła tego świętego dla Polaka dopełnić obowiązku. Lecz my mając szczęście byđ z pośrodku Obywateli Powiatu Pińskiego Delegowanemi a z tą prawdziwego onych uczucia i przywiązania do Ojczyzny tłumaczami, za najpierwszą mamy na nas włożoną powinność tak o wiernym przywiązaniu do Ojczyzny zapewnić, iako też za oddaniem się nieprzyjaciół o przystąpieniu ich natychmiast do Konfederacyi Jeneralnéy Królestwa Polskiego iaknajmocniey zaręczyć. Oczym wszystkim przekonał akcess przez Obywateli Powiatu Pińskiego dopełniony a prz z ośmset goro Obywateli podpisany, który wam szanowni narodu Repreze tanci w imieniu naszych współbraci składamy. —

Następnie JW Lubański odezwał się w ten sposób:

Prześwietna i Nayszanowniejsza Rado Jeneralna Konfederacyi Królestwa Polskiego!

Minęło cztery wieki, iak dom Jagiellonów zasiadłszy Tron Królestwa Polskiego, jedność i przyjaźń wieczy tą między Xięstwem Litewskim ugruntował, — Trzeci wiek postępuje, iak pod Królowaniem Zygmunta Augusta, teyże saméy krwi potomka, połączyły się przez Unię oba Narody w iedną Ojczyznę. — To połączenie cudowne zlewając nas w iedno ciało, nadało razem sercom naszym iedność ducha i wielkość narodowego zapалу, który przechodząc od pokoleń do pokoleń, coraz silniéy wzmacniał uczucia i przywiązania do Ojczyzny wspólne — nie ma zatym na ziemi takiéy mocy, któraby ten węzeł rozwiązać potrafiła.

Takowy związek Narodów i męstwo przyradzone zrobiły Polaków niezwykciężonemi. — Ale! okropne wspomnienie!.. w późniejszém kolei czasu, los zay-

rzal szczęściu naszemu, powodzenia usypiały. a zdradzały się nadużycia. — Od czasu woyny Karola XII. z Piotrem I. dola nieszczęścia tak zrzadziła, żeśmy w znaczeniu politycznym zaczęli upadać, kiedy od zimnocy Azji i Kaukazu mieszkawiec, tytułem chytręy przyjaźni z nami się połączal — on w całym ciągu swych postępowań działał podstępny. — Nakoniec ci odwiecznie wiarołomni zdrayce, szukający lepszego klimatu i cywilizacyi, zadali nam cios śmiertelny, a imię Polaków z globu ziemnego wyrzucono. —

Po stracie Ojczyzny, im więcey zgłębiały się przyczyny, tak okropnego razu, tym silnięy smutek boleśny każdego przenikał duszę — nadzieia wszakże ani na iedną chwilę dobrze myślących nie odstępowała. Jakoż kiedy się zapalił ogień w obu stolicach, obiał on cały Naród szybkością błyskawicy — wszakże gdy te śrzodki iuż nie mogły przynieść żadnego skutku, warci wiecznego pomniku i wdzięczności całego Narodu współbracia nasi, którzy poszli w obce i nayszalsze krainy, przelewać krew swoją i szukać dla Ojczyzny wsparcia. — Takowego czynu Historycy w dzieiach świata o żadnym nie piszą Narodzie. —

Mężni Rodacy Nasi walczyli w sprawie Wielkiego Narodu i pod rozkazami naywiększego z Bohatyrów świata, cierpliwością i mężstwem zasłużyli na szacunek i pamięć. —

On litósciwy dotknięty cierpieniem tylu milionów ludzi, przy pierwszym wydarzeniu zakreślił na karcie Europy zarodek Naszocy rodziny. — Za drugim onę powiększył — za trzecim zaś gdy się utworzył Seym Konfederacyi całosci Królestwa Polskiego pod laską i naczelnictwem teyże samocy Szanownocy i ulubionocy Polakom krwi Jagiellonów, naywiększy z Monarchów i ludzi zatwierdził prawe czynności i zapal świątynny pochwalit. —

Zatrwożony niszczyciel Ojczyzny i odwieczny rodu naszego nieprzyiaciel, o mil tysiąc z rozmaitey dzicy zložone zebrał woyska. — Leciały one pędem dla zastony granic przyswoionych zaborów — alic przestkach ogarnął nieprawe dusze i pęd zuchwały nagle zatrzymał. — A gdy Zwycięzca Swiata, Wielkiemu woysku nakazał przechodzić Niemen, — owe kupy, iako brudne chmury od wiatru, bez ładu i celu rozsypały się. —

Powiaty Piński i Zapiński od których przynosimy akcess do Konfederacyi Królestwa Polskiego, przez ciąg dwudziestoletnięy niewoli były odretwiatę, bo wypełniały nakazy nieprawego rządu iako mechaniczne Machiny. — Zaden z Obywateli nie był w służbie woyskowej ani też cywilnocy koronnocy — albowiem nadzieia pawrotu Ojczyzny ich serca codziennie mocnięy zasilata.

Dziś Obywatel Szlachcic posiadający ziemię, Duchowny, Muncypalny, Mieszkaniec, Służący i Rolnik, na hasło powrotu Ojczyzny, wylewa tży radości, wszystkich klesk i nieszczęść zdpomina. nieleka się żadnego pogromu, nic go nie trwoży, cisnie się gwałtownie, aby mu poruczono czynność w któreyby mógł poświęcić życie i majątek. — Patrzac na ten wielki i Szlachetny zapal — z rozrzwinięciem i radością widzieć można, że w dwudziestoletnim odretwieniu naszym, mógł nieprzyziaciel nam uragać, gnębić nas wyludnić ziemię naszą i wyniszczyć z majątków, lecz ducha Narodowego i przywiązania dzieci do Matki, chociaż przez długi czas niewydzianey osłabić niezdolał. —

Jeszcze kozacy po wsiach i okolicach niektórych dopełniali gwałtowności, ieszcze w bliskości snuly się Moskiewskie półki, kiedy ośmset Obywateli i Szlachty zebralo się do miasta Pińska, w przytomności iednego Szwadronu luzarów Węgierskich, i akcess niniejszy do Konfederacyi Seymu Królestwa Polskiego z radością, iako dzieło wybawienia swego podpisali — który chlubno nam dzisiaj złożyć przed Wami, Nayszanowniejsza Rado Królestwa Polskiego iako naywyższemi Sędziami czynów całego Narodu Polaków, z tym uczuciem i przekonaniem, że wezelkie czyny naylepsze, i poświęcenie się całkowite dla Ojczyzny są Polaka powinnością — złe zaś lub obiętne w czasie terażniejszym, bydź powinne taką napiętnowane karą i hańbą, któraby Ród Rodowy podaiąc w naypóźniejsze czasy iako o wyrodnym Synach Ojczyzny opowiedał. —

Oto iest akt przystąpienia do konfederacyi Jeneralnéy przez Obywateli powiatu Pińskiego, w liczbie 800 zgromadzonych uchwalony.

My Obywatele i Mieszkańcy Powiatów Zapińskiego i Pińskiego odebrawszy akt Konfederacyi Jeneralnéy Seymu Warszawskiego z rąk JO. Xięcia Imci Schwartzemberga Naczelnego Jenerala Woysk Austriackich Auxyliaraych, powodowani świętym miłości Ojczyzny uczuciem, czyniemy z pełną serc naszych radością akcess do Konfederacyi Jeneralnéy Seymu Warszawskiego. Wielkie słowa w akcie wyrzeczone — Królestwo Polskie iest przywrócone i Narod Polski na nowo w iedno ciało połączony, kładną niezłomny obowiązek na wszystkich Polaków doprowadzenia tego zamiaru z poświęceniem się bez granic życia i majątków. Jesteśmy iuż dzieci zwrócenii matce Ojczyźnie, z więzów nieprawego zaboru niewyciężonym orężem naywiększego z Bohatyrów świata wydobyć. Taż sama krew w żyłach naszych płynie, która iestestwo przodków naszych zwycięzców tylu narodów ożywiła, toż samo męstwo w nas niewygasło, którym

tchnąć waleczne Piłki naddziadów naszych nigdy o losach Ojczyzny
 i w naytrudniejszych czasach nierospaczły. — Dwudziestoletnia nie-
 wola nieprzytępiła bynajmniej w nas ducha narodowego. Na
 głos dzwignienia Ojczyzny, bieżemy wszyscy z całym dusz naszych
 zapalem jednoczyć się z Obywatelami Xięstwa Warszawskiego dla
 ziszczenia najswiętszych zamiarów Konfederacyi Jeneralney. Poprzy-
 sięgamy Bogu na Imie Wielkiego Bohatyra na Imie święte Ojczyzny
 w oczach nieba, świata, Europy i rodaków naszych, nieodstąpić ani
 na ieden krok od przedsięwzięć Konfederacyi Jeneralney, użyć wszel-
 kich środków dla dokonania powszechney sprawy wskrzeszonego na-
 rodu naszego, z poświęceniem się zupełnym na obronę Ojczyzny. Ta-
 kowy nasz akt chąc mieć złożonym w Radzie Jeneralney Konfede-
 racyi Seymu Warszawskiego stósownie do Artykułu 5. téy Konfede-
 racyi Polskiéy, obieramy za Delegatów IO. Xięcia Karła Lubeckie-
 go bywszego Marszałka Pińskiego i JW. Jana Grzymałę Lubańskiego
 byłego Prezydenta Sądu Głównego Gubern. Mińskiego którzy
 zostaną przy niéy i będą tłumaczami uczuciów i gorliwości serc na-
 szych. — Dato w Pińsku dnia 19. Sierpnia 1812 Roku. —

Tu następują liczne podpisy.